
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 37  del 11-02-2026  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 37  del 11-02-2026 
 

Registro generale n. 115 
 

Oggetto: A2A ENERGIA S.P.A. - RICHIESTA DI SUBENTRO SUL POD 
"IT001E61275114" PER PREDISPOSIZIONE ALLACCIO DI UN 
MANGIAPLASTICA - PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA 
DECRETO DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 360/2021, 
DA INSTALLARE PRESSO PIAZZA OLIMPIA DI ROSETO DEGLI ABRUZZI. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: B960B862C7          

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

VISTI: 

­   il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

­   il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

­   il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 118/2011; 

PREMESSO che: 

−   con Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 e con successivo Decreto Sindacale Decreto 
Sindacale n. 2 del 29/01/2026 il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato 
Dirigente del Settore II Tecnico; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI DI PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA: 

   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 24/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
adozione programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti 2025-2027 e dell’elenco annuale 
dei lavori per l’anno 2025; 

   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 31/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
presentazione del DUP 2026 - 2028 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

   la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29/09/2025, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 37  del 11-02-2026  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 447 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
adozione della nota di aggiornamento al DUP (NaDUP) 2026-2028, nella quale si tiene conto 
degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall’Amministrazione; 

   la Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 21/01/2026, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2026-2028; 

   la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 21/01/2026, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2026-2028; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2026 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028, ai sensi dell'art. 169 co. 1 e 2.; 

CONSIDERATO che:  

−   il M.A.S.E. (Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica) già M.I.T.E. (Ministero della 
Transizione Ecologica), (con l’articolo 4-quinquies, comma 1, del Decreto-Legge 14 ottobre 
2019, n.111 convertito con modificazioni dalla Legge 12 dicembre 2019, n.141, ha istituito un 
fondo denominato “Programma Sperimentale Mangiaplastica” al fine di contenere la produzione 
in plastica attraverso l’utilizzo di eco-compattatori, con una dotazione di complessivi euro 27 
milioni suddivisi in 6 anni a partire dal 2019 fino al 2024, da destinare come contributi ai Comuni 
per l’installazione di eco-compattatori;  

−   questa Amministrazione Comunale ha provveduto a candidare la propria istanza per il tramite 
dell’apposita piattaforma disponibile al seguente link https://padigitale.invitalia.it/ nel rispetto 
dei termini previsti;  

−   in data 14.12.2023 il M.A.S.E. (Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica) ha 
pubblicato il decreto direttoriale n. 214 del 12.12.2023, con cui si approva la graduatoria delle 
istanze ammesse a finanziamento;  

−   con Decreto del Direttore Generale della Direzione Economia Circolare n. 214 del 12 dicembre 
2023, del M.A.S.E., di approvazione della graduatoria delle istanze, il progetto presentato da 
questa Amministrazione Comunale è risultato ammesso al finanziamento;  

−   l’ammontare del finanziamento assegnato è pari ad Euro 29.900,00, come risulta dalla 
graduatoria delle istanze, allegata al Decreto Direttoriale n. 214 del 12 dicembre 2023;  

−   in attuazione dell’articolo 7, comma 4, del Decreto 360/2021 il Ministero ha disposto la 
liquidazione della prima rata del contributo, pari al 30% del costo complessivo del progetto 
finanziato (Euro 8.970,00);  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15.04.2025 con la quale si è stabilito che:  

1. l’intervento riguarderà esclusivamente la fornitura e posa in opera, compreso di ogni onere e 
impianto, e le relative opere di posizionamento e finitura di natura edile, elettrica ed elettronica, di 
n. 1 macchinario MANGIAPLASTICA, secondo le caratteristiche definite nella relazione del 
D.E.C. allegata alla presente, nei limiti dell’importo del finanziamento statale concesso;  

2. il MANGIAPLASTICA sarà posizionato presso l’area sita a Roseto Sud, in Piazza Olimpia, 
attigua al Palazzetto dello Sport che, presenta i requisiti come indicato nel progetto, in quanto è 
un’area ad alta frequentazione, di utenti che vanno presso gli impianti sportivi anche solo come 
spettatori, come da planimetria allegata alla presente;  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 61 del 18.04.2025 con la quale è stata aggiudicata alla 
R.M. INNOVATION S.R.L. – P.IVA 12529460011 – con sede in Via Confienza n.10, 10121, Torino 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 37  del 11-02-2026  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

(TO), la fornitura e posa in opera del MANGIAPLASTICA, per l’importo complessivo pari ad Euro 
29.900,00 IVA compresa; 

VISTA la nota pervenuta dalla R.M. INNOVATION S.R.L. acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in 
data 02.09.2025 con il n. 43145, relativa alla procedura di consegna del MANGIAPLASTICA, con la 
quale si richiedeva: 

−   la disponibilità di un cavo elettrico di potenza 13 A (AMPERE); 

−   la disponibilità di un cavo monofase 3x2,5 lunghezza 2 metri massimo dal luogo dove verrà 
installata la macchina (220 VOLT); 

−   un quadro elettrico con un interruttore differenziale all’interno; 

VERIFICATO che nell’area, (Piazza Olimpia - area esterna Palamaggetti), dove sarà installato il 
MANGIAPLASTICA, come da indicazione stabilita con Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 
15.04.2025, ai fini dell’allaccio alla rete elettrica, è necessario ripristinare il subentro sul POD 
“IT001E61275114” e l’installazione di un contatore; 

RICHIAMATO l’atto dirigenziale n. 54 del 04.03.2024 con il quale si è determinato di aderire alla 
convenzione stipulata tra la CONSIP SPA con la ditta "A2A ENERGIA SPA” Corso Di Porta Vittoria, 
4 - 20122 – Milano (MI) P.I.: 12883420155 per la fornitura di servizi di energia elettrica “Convenzione 
Energia Elettrica 21”; 

VISTI: 

−   l’ordinativo effettuato tramite “acquistinretepa” - PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 
1363727 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8844924 – con il quale si è 
proceduto ad effettuare ad A2A ENERGIA SPA la richiesta per il subentro sul POD 
“IT001E61275114”, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente con n. 6445 dell’11.02.2026; 

−   il documento di sintesi relativo al servizio effettuato inviato da A2A ENERGIA SPA, acquisito 
al Protocollo Generale dell’Ente con n. 6445 dell’11.02.2026, con il quale si comunica che 
l’importo del servizio per il subentro sul POD “IT001E61275114” ammonta ad Euro 322,45 IVA 
compresa; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG tramite il sistema telematico dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione connesso alla piattaforma ASMECOMM - CIG: B960B862C7;  

VERIFICATO che: 

 la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio di cui alla presente determinazione trova 
copertura nel “Capitolo 1575/1 - SPESE PER SERVIZI DIVERSI N.U. - ENERGIA 
ELETTRICA - codice 09.03-1.03.02.05.004” esercizio finanziario annualità 2025; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;  

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, ing. Claudio Di Ventura; 

 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 
della privacy è FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM – 
P.I.  06115721000, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

callto:09.03-1.03.02.05.004


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 37  del 11-02-2026  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore;  

 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 1 del 15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni;  

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del 
provvedimento:  

1. di PRENDERE e DARE ATTO della procedura fin qui svolta, in esecuzione di quanto disposto 
all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 per quanto di competenza;  

2. di DARE ATTO che è stato acquisito il seguente CIG tramite il sistema telematico dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione connesso alla piattaforma ASMECOMM - CIG: B960B862C7; 

3. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. di IMPEGNARE quindi per le ragioni richiamate e nelle modalità espresse, ai sensi dell’art. 183 del 
TUEL 267/2000 le somme come sotto riportate a favore dell'operatore A2A ENERGIA SPA - 
Corso Di Porta Vittoria, 4 - 20122 – Milano (MI) P.I.: 12883420155 come segue: 

Euro 322,45 - Capitolo 1575/1 - SPESE PER SERVIZI DIVERSI N.U. - ENERGIA 
ELETTRICA - codice 09.03-1.03.02.05.004 

Creditore: A2A ENERGIA SPA IMPORTO 

A IMPORTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUBENTRO AL POD “IT001E61275114” SITO IN PIAZZA 
OLIMPIA DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Euro 264,30 

B IVA 22% Euro 58,15 

SOMMANO A + B Euro 322,45 

5. di STABILIRE che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato previo accertamento di regolare 
esecuzione da parte del RUP nelle modalità previste nel capitolato a cui si rimanda;  

6. di PRECISARE che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la 
competenza è devoluta in via esclusiva al foro di Teramo; 

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del servizio; 

callto:09.03-1.03.02.05.004


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 37  del 11-02-2026  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Dirigente del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 
dell’attestazione di copertura finanziaria) allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;  

9. di DARE ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa all’O.E./Aggiudicatario quale 
comunicazione dell’impegno al beneficiario di cui all’art 191 del TUEL; 

10. di DARE ATTO che per il presente provvedimento, la trasparenza dei dati già prevista dall’art. 1, co. 
32 della L. 190/2012 e ora indicata nell’art. 28, co. 3 del nuovo codice, è assolta mediante 
comunicazione tempestiva degli stessi, cioè nell’immediatezza della loro produzione, alla BDNCP 
tramite SIMOG (cfr. Comunicato congiunto ANAC-MIT, delibera 582 del 13 dicembre 2023). 
Pertanto le stazioni appaltanti pubblicano in “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, il link tramite il quale si accede alla sezione della BDNCP dove sono pubblicate, per 
ogni procedura di affidamento associata a un CIG, tutte le informazioni che le stazioni appaltanti 
hanno trasmesso attraverso SIMOG.  

11. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 coma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che per la presente 
procedura, il Responsabile Unico del Procedimento, è il Geom. Giancarlo Lavalle; 

12. di DARE ATTO che in caso di inerzia per le successive fasi il titolare del potere sostitutivo è, per le 
pertinenti fasi, il Dirigente del Settore II ing. Claudio Di Ventura 

Il Dirigente del Settore II 

Ing. Claudio Di Ventura 
 

 
 


		2026-02-12T08:16:08+0000
	IT
	CLAUDIO DI VENTURA




